Poenæ diuini tuis inflictæ, quando vim satisfaciendi habeant.

formic

fornicationem vestram, donec consumantur cadauera patrum in deserto, iuxta numerum quadraginta dierum, quibus considerastis terram: annus pro die imputabitur. Et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras, & scietis ultionem meam: quoniam sicut locutus sum, ita faciam omni multitudini huic pessima: quæ cõsurrexit aduersum me: in solitudine hac deficiet, & morietur. Igitur omnes viri quos miserat Moyse ad contemplandam terram, & qui reuersi murmurare fecerant contra eum omnem multitudinè, detrahentes terræ quòd esset mala, mortui sunt, atque percussi in conspectu Domini. Iosue autem filius Nun, & Caleb filius Iephone vixerunt ex omnibus qui perrexerant ad considerandam terram. Locutusque est Moyse vniuersa verba hæc ad omnes filios Israël, & luxit populus nimis.

4. I T E M capite vicefimo: Tulit igitur Moyse virgam, quæ erat in conspectu Domini, sicut præceperat ei, congregata multitudine ante petram, dixitque eis: Audite rebelles & increduli, Num de petra hæc vobis aquam poterimus eicere? Cùmque eleuasset Moyse manum, percussit virga bis silicem, egressæ sunt aquæ largissimæ, ita vt populus biberet & iumenta. Dixitque Dominus ad Moysem & Aaron: Quia non credidistis mihi, vt sanctificaretis me coram filiis Israël, nõ introductis hos populos in terram quam dabo eis. Et paucis interiectis: Locutus est Dominus ad Moysem, Pergat, inquit, Aaron ad populos suos: non enim intrabit terram quam dedi filiis Israël, eò quòd incredulus fuerit ori meo ad Aquas contradictionis. Tolle Aaron & filium eius cum eo, & duces eos in montem Hor. Cùmque nudaueris patrem veste sua, indues ea Eleazarum filium eius, & Aarõ colligetur, & morietur ibi. Fecit Moyse vt præceperat Dominus, & ascenderunt in montem Hor, coram omni multitudine. Cùmque Aaron spoliasset vestibus suis, induit eis Eleazarum filium eius: illo mortuo in montis supercilio, descendit cum Eleazar. Omnis autè multitudo videns occubuisse Aaron, fleuit super eo triginta diebus per cunctas familias suas.

5. P S A L M O nonagesimo octauo: Moyse & Aaron in sacerdotibus eius: & Samuel inter eos qui inuocant nomen eius. Inuocabant Dominum, & ipse exaudiebat eos: in columna nubis loquebatur ad eos. Custodiebant testimonia eius, & præceptum quòd dedit illis. Domine Deus noster, tu exaudiebas eos: Deus, tu propitius fuisti eis, & vlciscens in omnes ad inuentiones eorum.

6. S E C V N D I Regum duodecimo capite: Dixit autem Nathan ad Dauid, Tu es ille vir. Hæc dicit Dominus Deus Israël, Ego vnxi te in regem super Israël, & ego erui te de manu Saul, & dedi tibi domum domini tui, & vxores domini tui in sinu tuo, dedique tibi domum Israël & Iuda: & si parua sunt ista, adiciam tibi multo maiora. Quare ergò contempsisti verbum Domini, vt faceres malum in conspectu meo? Vriam Hethæum percussisti gladio, & vxorem eius accepisti in vxorem tibi, & interfecisti eum gladio filiorum Ammon. Quamobrè non recedet gladius de domo tua vsque in sempiternum, eò quòd despexeris me, & tuleris vxorem Vriæ Hethæi, vt esset vxor tua. Itaque hæc dicit Dominus, Ecce, ego suscitabo super te malum de domo

tua, & tollam vxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cum vxoribus tuis in oculis Solis huius. Tu enim fecisti absconditè: ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israël, & in conspectu Solis huius. Et dixit Dauid ad Nathan, Peccauit Domino, & c. vt infra hæc eadè quaestione, C. testimonio primo.

7. A V G V S T I N V S libro secundo de peccatorum meritis & remissione, capite tricesimo quarto: Sicut primi homines postea iuste viuendo, vnde meritò creduntur per Domini sanguinem ab extremo supplicio liberati, non tamen in illa vita meruerunt ad paradysum reuocari: sic & caro peccati etiam si remissis peccatis homo in ea iuste vixerit, non continuo meretur eam mortem non perpeti, quam traxit de propagatione peccati. Tale aliquid nobis insinuatum est de patriarcha Dauid in libro Regnorum, ad quem Propheta cùm missus esset, eique propter peccatum quòd commiserat euentura mala ex iracundia Dei comminaretur, cõfessione peccati veniam meruit, respondente Propheta, quòd illud ei flagitium facinurumque remissum sit, & tamen consecuta sunt quæ Deus fuerat comminatus, vt sic humiliaretur à filio.

8. I D E M libro vigesimo secundo contra Faustum Manichæum, capite sexagesimo septimo: Quid aliud quam cordis eius (Dauidis nempe) profunda cernebat spiritus Dei, quando correctus per prophetam dixit, Peccauit: continuoque ad hoc vnū verbum audire meruit, quòd acceperit veniam? Ad quam rem, nisi ad sempiternam salutem? Neque enim prætermissa est in illo secundum Dei cõminationem flagelli patèrni disciplina, vt & confessus in æternum liberaretur, & afflictus temporaliter probaretur. Haud verò mediocre fidei robur fuit, aut paruum mitis & obedientis animi indicium, cùm audisset à propheta, quòd sibi Deus ignouisset, & tamen quæ fuerat comminatus, consequenter euenissent, non se dicere prophetæ deceptum esse mendacio, nec murmurare aduersus Deum, quasi falsam peccatorum eius indulgentiam pronunciauerit. Intelligebat enim vir altè sanctus, & non contra Deum, sed ad Deum leuans animam suam, nisi Dominus esset consentienti poenitentique propitius, quantum poenarum æternarum eius essent digna peccata: pro quibus cùm temporalibus emendationibus vreretur, videbat erga se & manere veniam, & non negligi medicinam.

9. G R E G O R I V S libro nono Moralium in Iob, capite vicefimo septimo, tractans ea verba capituli noni, Sciens quòd non parceres delinquenti: Si delinquenti non parcitur, quis ab æterna morte eripitur, cùm à delicto mundus nemo reperitur? An poenitenti parcat, & delinquenti non parcat? Quia cùm delicta plangimus, nequaquã iam delinquentes sumus. Sed quid est quòd Petrus, cùm negat, respicitur, & redemptoris negati respectu, ad lachrymas vocatur? Quid quòd Paulus cùm Redemptoris nomen in terra conaretur extinguere, eius verba de celo meruit audire? Sed tamen culpa introque punita est: quia & de Petro, teste Euangelio scriptum est: Recordatus est Petrus verbi Iesu quòd dixerat: & egressus foras, fleuit amarè. Et de Paulo hæc eadem, quæ hunc vocauit, veritas dicit: Ego ostendam ei, quanta eum oporteat pro nomine meo pati. Delinquenti ergò Dominus nequa

2. Reg. 12.

Dauid est cõfessione peccati veniam meruit, tamen poenam non euasit.

2. Reg. 12.

Quare Dauid post acceptam veniam peccatorum, adhuc poenas læsit.

Poenam poenitentiam culpæ emendatio est, & medicina.

Iob 9.

Luc. 22. Act. 9.

Luc. 22. Act. 9.

Deus delinquenti nõ parcat, quia delictum sine vltione nõ desinit.

quàm parit, quia delictum sine ultione non deserit. Aut enim ipse hoc homo in se pœnitens punit, aut hoc deus cum homine vindicans percutit. Nequaquam igitur peccato paritur, quia nullatenus sine vindicta laxatur. Sic Dauid audire post confessionem meruit: Dominus transfudit peccatum tuum. Et tamen multis post cruciatibus afflictus, ac fugiens, reatum culpæ quam perpetraverat, exoluit. Sic nos salutis vnda à culpa primi parētis absolui, sed tamen reatum eiusdem culpæ diluentes, absoluti quoque adhuc carnaliter obimus. Bene ergo dicitur: Sciens quod non parceres delinquenti, quia delicta nostra siue per nos, siue per semetipsum refecat, etiam cum relaxat. Ab electis enim suis iniquitatum maculas studet temporali afflictione tergere, quas in eis in perpetuum non vult vindicare.

2. Reg. 12.

S. Iuris vnda  
a peccato ori  
ginali absol  
uimur, sed  
penas adhuc  
quasdam liti  
mus.  
Iob 9.

10. SECUNDI Regum, capite vicefimo quarto: Percussit autem cor Dauid cum, postquam numeratus est populus: & dixit Dauid ad Dominum: Peccavi valde in hoc facto: sed precor domine, vt trāsferas iniquitatem serui tui, quia stultè egi nimis. Surrexit itaque Dauid manè, & sermo Domini factus est ad Gad prophetam, & videntem Dauid, dicens: Vade, & loquere ad Dauid, Hæc dicit Dominus, Trium tibi datur optio, elige vnum quod volueris ex his, vt faciam tibi. Cùmque venisset Gad ad Dauid, nunciavit ei, dicens: Aut septè annis veniet tibi fames in terra tua: aut tribus mensibus fugies aduersarios tuos, & illi te persequetur: aut certè tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Nunc ergo delibera, & vide quem respondeam ei, qui me misit, sermonem. Dixit autem Dauid ad Gad, Coarctor nimis: sed melius est, vt incidam in manus Domini, (multæ enim misericordiæ eius sunt) quàm in manus hominum. Immisitque Dominus pestilentiam in Israël de manè vsque ad tepus constitutum, & mortui sunt ex populo à Dan vsque ad Bersabee septuaginta millia virorum. Cùmque extendisset manum suam angelus Domini super Hierusalem, vt disperderet eam, misertus est Dominus super afflictionem, & ait angelo percutienti populum, Sufficit: nunc contine manum tuam, erat autè angelus Domini iuxta aream Areuna Iebusæ. Dixitque Dauid ad Dominum, cū vidisset angelum cadentem populum, Ego sum qui peccaui, & ego iniquè egisti qui oues sunt, quid fecerunt? vertatur obsecro manus tua contra me, & contra domum patris mei.

11. PROVERBIORVM vndecimo capite: Si iustus in terra recipit, quanto magis impius & peccator?

12. ECCLESIATICI quinto capite: Nè sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui, & nè dixeris, Quomodò potui? aut quis me subiciet propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit. Nè dixeris, Peccaui, & quid mihi accidit triste? A Iustissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse metui, neque adicias peccatum super peccatum.

13. AVEVSTINVS tractatu centesimo vicefimo quarto in Euangelium Ioannis: In malis quæ quisque patitur, non in bonis quibus fruatur, opus est patientia: hanc itaque vitam de qua scriptum est, Nunquid non tentatio est vita humana super terram? in qua quotidie clamamus ad Dominum,

Iob 7.

Libera nos à malo: cogitur homo tolerare etiã remissis peccatis, quãuis vt in eam veniret miseriam, primùm fuerit causa peccatū: productior est enim pœna quàm culpa, nè parua putaretur culpa, si cū illa finiretur & pœna, ac per hoc vel ad demonstrationem debitæ miseriam, vel ad emendationem labilis vitæ, vel ad exercitationem necessariæ patientiæ, temporaliter hominem detinet pœna, etiam quem iam ad damnationem sempiternam reum nõ detinet culpa.

Math. 6.  
Productior  
est pœna, quã  
culpa, nè parua  
putetur  
culpa.

14. CHRYSOSTOMVS homilia octogesima ad populum Antiochenum: Totam vitam in peccatis absumpsi, & si pœnitentiam egero, saluabor? & maxime. Vndè constat? Ex Domini clemetia. Nè tua confidas pœnitentiæ: Tua nanque pœnitentiã tanta nequit peccata delere. Si sola foret pœnitentiã, iure timeres: sed postquam cum pœnitentiã commiscetur Dei misericordia, confide, quoniam tuã vincit nequitiam: multum enim est misericors Deus, & tantum clemens, vt neque filio pepercit, vt ingratos seruos redderet. Nec mihi dicas, Nihil peccaui, & quomodò possum saluari? Tu non potes, tuus potest Dominus: & ita delet peccata, vt nec eorum remaneat vestigium. In corporibus quidem hoc non licet, quin etiam si millies medicus elaboret, & imponat vulneri remedia, vulnus quidè tollit, cicatrix verò permanet, vulneris circunferens argumentum, ad specus deformitatem. Et licet in infinitum medicus contendat, non tamen cicatricem delere potest. Ipsa nanque natura repugnat imbecillitas, & artis impotentia, vilitasque medicamentorum. Deus autem cum delet peccata, neque cicatricem relinquit, neque permittit remanere vestigium, sed cum sanitate pulchritudinem quoque restituit: cum liberatione à pœna, dat & iustitiam, & prauaricatum non prauaricato similem reddit. Si nanque vel infinita quis habens vulnera, pœnitentiam egerit, & aliquid fecerit boni, sic ea Deus delet, vt neque cicatricem, neque vestigium, neque peccatorum ostendat indicium.

Pœnitentiã nõ  
est Dei mi  
sericordiã  
tantum.

Ita penitentiã  
delentur pec  
cata, vt ne ve  
stigium qui  
dè remaneat.

15. ESAYÆ quinquagesimo sexto: Hæc dicit Dominus: Custodite iudicium, & facite iustitiã: quia iuxta est salus mea vt veniat, & iustitiã mea vt reueletur.

16. EZECHIELS decimo octauo: Si autem impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiã: vita viuet, & non morietur. Omnium iniquitatū eius quas operatus est, nõ recordabor: in iustitiã sua quam operatus est, viuet. Ibidem: Et cum auerterit se impius ab impietate sua quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiã, ipse animam suam viuificabit.

17. HEBREIÆ vigesimo secundo: Hæc dicit Dominus: Facite iudicium & iustitiã, &c.

18. POSTERIORIS ad Corinthios septimo: Nunc gaudeo: non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, vt in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiã in salutem stabilem operatur: seculi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantam in vobis operatur sollicitudinem: sed de fensionem, sed indignationem, sed timorem, sed de-

desiderium, sed æmulationem, sed vindictam, in omnibus exhibuistis vos, incontaminatos esse negocio.

19. PSALMO quinquagesimo: Misere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam: Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius laua me ab iniquitate meã, & à peccato meo munda me. Quoniã iniquitatem meã ego cognosco: & peccatum meum contra me est: vt semper. Tibi soli peccaui, & malum coram te feci: vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris, &c.

20. CHRYSOSTOMVS in Psalmum quinquagesimum, multa habet de pœnitentiã Dauid.

21. ITHAM in caput Matthæi tertium scribès, homilia decima sic ait: Agamus pœnitentiam, etiam si indulgentiã modum peccata excedere videantur, & non modò venia peccatorum, verum etiam præmiorum gloria perfruemur. Pœnitentiam verò dico, non solum vt à malis prioribus desistamus, verum etiam vt bonorum operum fructibus impleamur. Facite, inquit, fructus dignos pœnitentiã. Quo autem modo fructificare poterimus? Si vtiq; peccatis aduersa faciamus. Aliena rapuisti? incipe donare iam & propria. Longo es tempore fornicatus? à legitimo quoque vsu suspende te coniugij, ac perpetuam continentiam sapiens paucorū dierum castitate meditare. Inuiriã vel opere cuiquam, vel sermone fecisti? refer benedictionis verba conuiciis: & percutientes te, nunc officijs, nunc etiam beneficiis placare contende. Neque enim vulnerato sufficit ad salutem, tantummodò spicula de corpore euellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus. Delicis antè & temulentia distulbas? leuius & aquæ potu vtrunque compèsa: cura vt detrimentum, quod ex antea factis accepisti, abigas. Vidisti impudicis alienum decorem oculis? sceminam iam omninò nè videas, maiore tactus cautione, quo tutior post vulnera.